
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.167 25Quinta-feira, 02 DE ABRIL DE 2020

1 . IPC - PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT:8400702
2 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT:54188918
3 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT:5841259
4 . IPC - ALESSANDRO DOS SANTOS CARDOSO - MAT:5865816
5 . IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT:8400716
6 . IPC - JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA - MAT:5233402
7 . IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT:8400777
8 . IPC - FABRICIO TORRES PINHEIRO CASTELO - MAT:57233486
9 . IPC - VALBER SILVA DOS SANTOS - MAT:57200476
10 . IPC - RAIMUNDO DIRCEU DE PAULA FERREIRA - MAT:54193968
11 . DPC - ANTONIO CARLOS PINZAN JUNIOR - MAT:5940535
12 . DPC - ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL - MAT:5940468
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 6
(seis) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 1.424,28 (um mil quatrocentos 
e vinte e quatro reais e
vinte e oito centavos ), perfazendo um total de R$ 17.091,36 (dezessete 
mil e noventa e um reais
e trinta e seis centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 538574
PORTARIA N.º 047/2020-DGPC/

DIVERSOS BELÉM-PA, 25 DE MARÇO DE 2020
O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: 
I – DESIGNAR a servidora ROBERTA ALBUQUERQUE FERREIRA CHAGAS, 
Mat. 57191693, para acompanhar como FISCAL a execução dos Contrato 
nº 045/2020–PC/PA, fi rmado com a Empresa ART FARMA LTDA – EPP, CNPJ 
N° 04.798.925/0001-80, cujo objeto é Aquisição de material de consumo 
– 4000 Litros de ÁLCOOL EM GEL 70%
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 538566

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 12/2020
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE 
FARDAMENTOS ESPECIAIS.
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item.
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 03/04/2020
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.181.1502.8839
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Responsável pelo Certame: Leão da Costa Leão Neto – Pregoeiro
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros.

Protocolo: 538518

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 14/2020
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE, SUPRI-
MENTOS DE INFORMÁTICA, LIMPEZA E HIGIENE E CADEADOS).
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/04/2020
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Responsável pelo Certame: Leão da Costa Leão Neto – Pregoeiro
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros.

Protocolo: 538519
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  024/ 2020 
OBJETIVO: Ficar a dispsosição .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: MARCELO ALVES CHAVES 
MATRÍCULA: 5947403 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIA: 11.5 (Onze e meia) PERÍODO:  10/12/2019  a  21/12/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 

Protocolo: 538715
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 949/2020-DG/CGP, DE 01/04/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora Andrea Gomes dos Santos Moreira, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Canaã dos Carajás.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/04/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Protocolo: 538622

PORTARIA Nº 953/2020-DG/CGP, de 01/04/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ DE ARIMATEIA PUREZA DE OLIVEIRA, para exer-
cer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional 
de Trânsito “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/04/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral 

PORTARIA Nº 952/2020-DG/CGP, DE 01/04/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JONELSON PANTOJA DA SILVA, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito 
“B” de Igarapé-Miri.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/04/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


